

天津九安医疗电子股份有限公司

2019 年度财务决算报告

天津九安医疗电子股份有限公司（以下简称“公司”）2019年度财务报表按照企业会计准则的规定编制，在所有重大方面公允反映了公司2019年12月31日的财务状况以及2019年度的经营成果和现金流量。公司财务报表已经大华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无保留意见的审计报告大华审字[2020]009948号。现将2019年度财务报表反映的主要财务数据报告如下：

一、2019 年度财务状况：

单位：元

项目	2019 年 12 月 31 日	2018 年 12 月 31 日	增减幅度
流动资产：			
货币资金	331,275,123.15	438,312,837.59	-24.42%
交易性金融资产	400,768,611.09		--
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产		3,341,018.45	-100.00%
应收账款	99,664,232.17	91,402,890.07	9.04%
预付款项	9,828,690.73	14,031,228.57	-29.95%
其他应收款	21,702,475.70	92,375,334.87	-76.51%
存货	196,703,035.16	239,290,019.82	-17.80%
其他流动资产	3,749,578.67	12,974,735.32	-71.10%
流动资产合计	1,063,691,746.67	891,728,064.69	19.28%
非流动资产：			
可供出售金融资产		77,739,642.33	-100.00%
长期股权投资	994,226.91	1,082,858.20	-8.18%
其他权益工具投资	22,180,974.05		--
其他非流动金融资产	18,800,000.00		--
固定资产	208,343,613.72	199,027,257.64	4.68%
在建工程	541,328.88	24,103,804.12	-97.75%
无形资产	136,386,882.77	136,604,729.38	-0.16%
开发支出	33,488,679.52	41,398,617.34	-19.11%
商誉	359,422,091.17	437,278,979.44	-17.80%
长期待摊费用	75,671,392.14	84,810,789.65	-10.78%
递延所得税资产	20,732,616.35	14,451,636.72	43.46%
非流动资产合计	876,561,805.51	1,016,498,314.82	-13.77%
资产总计	1,940,253,552.18	1,908,226,379.51	1.68%
流动负债：			
短期借款		150,000,000.00	-100.00%

应付账款	78,904,692.91	77,790,586.81	1.43%
预收款项	22,086,874.08	20,731,961.46	6.54%
应付职工薪酬	26,158,939.93	21,938,167.30	19.24%
应交税费	7,005,764.04	14,040,721.26	-50.10%
其他应付款	4,875,338.68	19,239,775.61	-74.66%
一年内到期的非流动负债	1,232,493.80		--
流动负债合计	140,264,103.44	303,741,212.44	-53.82%
非流动负债：			
长期借款	197,544,578.00	72,509,052.00	172.44%
递延收益	2,118,142.32	2,000,000.00	5.91%
递延所得税负债	1,822,685.37	3,660,203.15	-50.20%
非流动负债合计	201,485,405.69	78,169,255.15	157.76%
负债合计	341,749,509.13	381,910,467.59	-10.52%
所有者权益：			
股本	432,805,921.00	432,805,921.00	0.00%
资本公积	1,306,189,876.80	1,298,535,296.99	0.59%
其他综合收益	27,730,285.71	20,757,433.68	33.59%
未分配利润	-104,196,134.13	-209,398,688.61	50.24%
归属于母公司所有者权益合计	1,662,529,949.38	1,542,699,963.06	7.77%
少数股东权益	-64,025,906.33	-16,384,051.14	-290.78%
所有者权益合计	1,598,504,043.05	1,526,315,911.92	4.73%
负债和所有者权益总计	1,940,253,552.18	1,908,226,379.51	1.68%

从资产结构看：流动资产增加，主要是由于金融资产增值导致；非流动资产减少，主要为商誉减值金额增加导致；负债减少主要是银行短期借款减少导致。

主要变动情况如下：

1) 交易性金融资产增加。公司于 2019 年1月1日起执行新金融工具准则，并依据上述新金融工具准则的规定对相关科目进行了重分类，因此金融资产相关科目金额较上年度有所变化；

2) 其他应收款较上年度末大幅下降，主要系于2018年转让的参股公司股权转让尾款于2019年全部收回所致；

3) 其他流动资产较期初减少71.1%，境外子公司消化年初库存导致增值税留抵税额减少

4) 短期借款期末余额为零，系归还银行短期借款所致；

5) 在建工程较期初减少98%，主要系智能工厂改造完工转入固定资产导致。

6) 长期借款较上年度末相比增加，主要系公司因流动资金需求，增加银行长期借款所致；

7) 少数股东权益减少290.78%，主要系iHealth Inc.公司本年合并亏损导致。

二、经营成果

单位：元

项目	2019 年度	2018 年度	变动幅度
一、营业总收入	706,276,406.49	563,880,299.07	25.25%
其中：营业收入	706,276,406.49	563,880,299.07	25.25%

利息收入			
二、营业总成本	870,102,635.19	670,553,784.12	29.76%
其中：营业成本	502,936,772.27	394,942,012.50	27.34%
税金及附加	3,903,562.06	4,636,349.31	-15.81%
销售费用	108,457,732.69	62,051,264.91	74.79%
管理费用	173,663,812.66	151,878,477.61	14.34%
研发费用	80,034,498.37	68,863,804.70	16.22%
财务费用	1,106,257.14	-11,818,124.91	109.36%
其中：利息费用	8,256,632.99	6,933,649.48	19.08%
利息收入	9,538,659.59	14,786,741.16	-35.49%
加：其他收益	3,596,929.15	4,212,155.76	-14.61%
投资收益（损失以“-”号填列）	1,491,093.06	113,172,442.01	-98.68%
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	-88,631.29	3,914,693.88	-102.26%
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	305,967,866.38	3,291,865.00	9194.67%
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-13,072,451.34		--
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-112,638,478.16	-105,892,365.77	-6.37%
资产处置收益（损失以“-”号填列）	-982,409.76	-32,508.29	-2922.03%
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	20,536,320.63	-91,921,896.34	122.34%
加：营业外收入	2,795,043.32	87,305,149.37	-96.80%
减：营业外支出	4,949,827.01	313,471.96	1479.03%
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	18,381,536.94	-4,930,218.93	472.83%
减：所得税费用	-8,678,068.83	-2,070,972.74	-319.03%
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	27,059,605.77	-2,859,246.19	1046.39%
（一）按经营持续性分类			
1.持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	27,059,605.77	-2,859,246.19	1046.39%
（二）按所有权归属分类			
1.归属于母公司所有者的净利润	66,449,143.60	12,686,755.29	423.77%
2.少数股东损益	-39,389,537.83	-15,546,001.48	-153.37%

报告期实现营业收入 70,627.64 万元，较去年同期有所上升；公司实现归属于母公司所有者净利润 6,644.91 万元，同比上升 423.77%，主要系公司参与投资的金融资产公允价值增长以及公司销售业绩提升所致。销售费用 10,845.77 万元，较去年同期增长，主要系销售费用随营业收入增长而增加。管理费用 17,366.38 万元、研发费用 8,003.45 万元，较去年同期有小幅增长，从结构看主要为无形资产摊销增加导致。此外，信用减值损失主要为计提的坏

账准备增加 1307.24 万元；资产减值损失主要为商誉减值 7520.87 万元以及计提存货跌价准备 2955.32 万元。

三、现金流量情况

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额	增减幅度
经营活动产生的现金流量净额	-43,694,289.87	-104,174,567.00	58.06%
投资活动产生的现金流量净额	-32,657,420.49	-210,243,592.50	84.47%
筹资活动产生的现金流量净额	-179,856,127.08	-103,382,550.72	-73.97%
期末现金及现金等价物余额	73,285,805.82	328,748,267.48	-77.71%

经营活动现金流量净额比上期增长 58%；投资活动现金流量净额为负数，主要为构建长期资产导致；筹资活动现金流量净额为负数，主要为归还银行借款、增加银行定期存单金额导致。

四、其他财务指标

	2019 年	2018 年	本年比上年增减
营业收入（元）	706,276,406.49	563,880,299.07	25.25%
归属于上市公司股东的净利润（元）	66,449,143.60	12,686,755.29	423.77%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-241,711,616.43	-138,626,058.90	-74.36%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-43,694,289.87	-104,174,567.00	58.06%
基本每股收益（元/股）	0.15	0.03	400.00%
稀释每股收益（元/股）	0.15	0.03	400.00%
加权平均净资产收益率	4.11%	0.82%	3.29%

总体来看，公司收入较上期得到较大幅度增长，净利润也较上期增加，每股收益较上年增加了约 400%；其中非经常性损益中，金融资产公允价值的大幅增加带来净利润的增加。

天津九安医疗电子股份有限公司董事会

2020 年 06 月 24 日